

INSTRUMENTO DE PRORROGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20/2024

GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme.

DETENTORA DA ATA/CONTRATADA: Brazabe Construções e Serviços Ltda.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 30/2024.

VALOR: R\$ 688.950,00 (seiscentos e oitenta e oito mil, novecentos e cinquenta reais).

PRAZO: 12 (doze) meses com vigência a partir de 8 de novembro de 2025.

DIPLOMA LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/2021.

Pelo presente Instrumento de Aditamento para Prorrogação da Ata de Registro de Preços, de um lado, a **SAECIL - SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME**, com sede na cidade de Leme/SP, à Rua Padre Julião, nº. 971, Centro, inscrita no CNPJ sob nº. 46.675.997/0001-80 e Inscrição Estadual nº. 415.128.224.111, neste ato, representada pelo Diretor-Presidente, Sr. **MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS**, portador do RG nº. [REDACTED] e do CPF nº. [REDACTED], doravante denominada **GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE**, e, de outro lado, a empresa **BRAZABE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, com CNPJ nº. 55.153.704/0001-96 e Inscrição Estadual nº. 415.038.838.112, estabelecida à Rua Felício Zanóbia, nº. 90, Retiro Velho, na cidade de Leme/SP, neste ato, representada pela Sra. **TATIANA MAGALHÃES**, portadora do RG nº. [REDACTED] e CPF nº. [REDACTED], de ora em diante denominada **DETENTORA DA ATA/CONTRATADA**, resolvem aditar a Ata de Registro de Preços original do Pregão Eletrônico nº. 30/2024, em conformidade com a Lei Federal nº. 14.133/2021 e suas alterações, de acordo com as Cláusulas e condições seguintes:

1. DO OBJETO

Fica consignado o presente termo para a prorrogação à já citada Ata de Registro de Preços, mediante acordo entre as partes, cujo objeto é o registro de preços visando a contratação de empresa para execução de substituição de ligações de água nos Distritos de Medição e Controle, resultantes das pesquisas de vazamentos do Programa de Combate às Perdas de Água Tratada no município de Leme/SP, em conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital, de acordo com as justificativas apresentadas, **por 12 (doze) meses com vigência a partir de 08/11/2025.**

2. DO REAJUSTE DOS PREÇOS REGISTRADOS

Será aplicado o reajuste de **5,17% (cinco vírgula dezessete)** a partir do início da vigência da prorrogação do prazo da ata de registro de preços, referente ao IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) acumulado nos últimos 12 (doze) meses, seguindo apuração do Setor Requisitante, Fiscal e Gestor deste Contrato, representado nas tabelas abaixo:

Lote 1					
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Total
01	Registro de preços visando a contratação de empresa para execução de substituição de ligações de água nos Distritos de Medição e Controle, resultantes das pesquisas de vazamentos do Programa de Combate às Perdas de Água Tratada do município de Leme/SP, conforme especificações do Termo de Referência (Anexo I) e Planilha Orçamentária (Anexo I-A).	serviço	1000	R\$ 688,95	R\$ 688.950,00

VALOR GLOBAL: R\$ 688.950,00 (seiscentos e oitenta e oito mil, novecentos e cinquenta reais).

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS:

Item	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO (MÃO DE OBRA)	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	Sinalização de tráfego	m	1.000,00	R\$ 5,10	R\$ 5.100,00
1.2	Definição e demarcação da área de reparo c/ disco de corte	m	7.000,00	R\$ 6,24	R\$ 43.680,00
2	MOVIMENTO DE TERRA				
2.1	Escavação mecanizada de valas em solo não rochoso				
2.1.1	Escavação mecanizada de valas, em solo não rochoso, com profundidade até 2m	m³	8.400,00	R\$ 10,21	R\$ 85.764,00
2.2	Aterro de Valas, Poços e Cavas				
2.2.1	Aterro de valas, poços e cavas compactados mecanicamente, com controle de G.C. > 95% de Proctor Normal	m³	8.400,00	R\$ 14,97	R\$ 125.748,00
3	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA				
3.1	Carga e descarga - solo (C)	m³	1.200,00	R\$ 3,31	R\$ 3.972,00
3.2	Transporte de Material Escavado - solo (C)	m³	1.200,00	R\$ 1,75	R\$ 2.100,00
4	PAVIMENTAÇÃO				
4.1	Levantamento de Pavimentação				
4.1.1	Levantamento de pavimentação asfáltica	m²	7.000,00	R\$ 14,98	R\$ 104.860,00
4.2	Pavimentação Asfáltica				
4.2.1	Preparo de caixa (C)	m²	7.000,00	R\$ 7,74	R\$ 54.180,00
4.2.2	Sub-base em brita ou macadame hidráulico	m³	280,00	R\$ 154,86	R\$ 43.360,80
4.3	Execução de Pavimentação				

4.3.1	Execução de passeios em mosaico (C)	m²	1.200,00	R\$ 39,76	R\$ 47.712,00
4.3.2	Execução de passeios cimentados (C)	m²	720,00	R\$ 68,21	R\$ 49.111,20
4.3.3	Execução de passeios ladrilho hidráulico (C)	m²	80,00	R\$ 54,06	R\$ 4.324,80
5	LIGAÇÕES PREDIAIS				
5.1	Ligações Domiciliares de Água				
5.1.1	Mão de obra para ligações domiciliares de água - interligação do ramal de água à rede	unid.	1.000,00	R\$ 34,84	R\$ 34.840,00
6	LIMPEZA				
6.1	Limpeza da Obra	m²	1.000,00	R\$ 9,59	R\$ 9.590,00
7	DRENAGEM				
7.1	Esgotamento com Moto-Bomba Autoescovante	h	250,00	R\$ 18,78	R\$ 4.695,00
VALOR TOTAL MÃO DE OBRA					R\$ 619.037,80
MATERIAL					
Item	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	TUBO PEAD PE 80 1 MPA DE=20 MM AZUL NTS 048 APLICAÇÃO ÁGUA	m	10.000,00	R\$ 2,97	R\$ 29.700,00
2	TÊ SERVIÇO INTEGRADO POLIPROPILENO DE=60 X 20 MM ARTICULADO NTS 175 LIGAÇÃO TUBO PVC	unid.	940,00	R\$ 22,25	R\$ 20.915,00
3	TÊ SERVIÇO INTEGRADO POLIPROPILENO DE=110 X 20 MM ARTICULADO NTS 175 LIGAÇÃO TUBO PVC	unid.	60,00	R\$ 40,61	R\$ 2.436,60
4	UNIÃO POLIPROPILENO DE=20 MM NTS 179 PARA RAMAL PREDIAL	unid.	1.000,00	R\$ 2,51	R\$ 2.510,00
5	ADAPTADOR COMPRESSÃO POLIPROPILENO DE=20 MM NTS 179 PARA RAMAL PREDIAL	unid.	1.000,00	R\$ 2,31	R\$ 2.310,00
6	LUVA PVC, ROSCAVEL, 3/4", ÁGUA FRIA PREDIAL UN CR 2,01	unid.	100,00	R\$ 1,58	R\$ 158,00
7	LUVA SOLDÁVEL COM BUCHA DE LATAO, PVC, 25 MM X 3/4"	unid.	100,00	R\$ 4,30	R\$ 430,00
8	TE PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4", ÁGUA FRIA PREDIAL	unid.	40,00	R\$ 3,04	R\$ 121,60
9	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4", COR BRANCA, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	unid.	100,00	R\$ 1,71	R\$ 171,00
10	LUVA DE CORRER PVC DE=110 MM PBA NBR 10351 INFRAESTRUTURA ÁGUA	unid.	20,00	R\$ 31,47	R\$ 629,40
11	LUVA DE CORRER PVC DE=60 MM PBA NBR 10351 INFRAESTRUTURA ÁGUA	unid.	40,00	R\$ 5,94	R\$ 237,60
12	NIPLE PARALELO PVC D=3/4" COM ROSCA ÁGUA PREDIAL	unid.	40,00	R\$ 1,66	R\$ 66,40
13	LUVA DE CORRER PVC RÍGIDO D=100 MM JE COLETOR DE ESGOTO	unid.	40,00	R\$ 6,31	R\$ 252,40
14	LUVA DE CORRER PVC RÍGIDO D=150 MM JE COLETOR DE ESGOTO	unid.	20,00	R\$ 13,29	R\$ 265,80
15	LUVA DE CORRER PVC RÍGIDO D=200 MM JE COLETOR DE ESGOTO	unid.	20,00	R\$ 24,25	R\$ 485,00
16	JUNTA FLEXÍVEL BORRACHA DN=100 X 100 MM TIPO ADAPTADOR ASTM C1173 UNIÃO TUBOS CERÂMICO E PVC COL ESG	unid.	20,00	R\$ 51,58	R\$ 1.031,60

17	JUNTA FLEXÍVEL BORRACHA DN=150 X 150 MM TIPO ADAPTADOR ASTM C1173 UNIÃO TUBOS CERÂMICO E PVC COL ESG	unid.	20,00	R\$ 97,07	R\$ 1.941,40
18	JUNTA FLEXÍVEL BORRACHA DN=200 X 200 MM TIPO ADAPTADOR ASTM C1173 UNIÃO TUBOS CERÂMICO E PVC COL ESG	unid.	20,00	R\$ 154,39	R\$ 3.087,80
19	LUVA SIMPLES PVC DE=60 MM PBA NBR 10351 INFRAESTRUTURA ÁGUA	unid.	10,00	R\$ 13,85	R\$ 138,50
20	LUVA SIMPLES PVC DE=85 MM PBA NBR 10351 INFRAESTRUTURA ÁGUA	unid.	10,00	R\$ 31,98	R\$ 319,80
21	LUVA SIMPLES PVC DE=110 MM PBA NBR 10351 INFRAESTRUTURA ÁGUA	unid.	10,00	R\$ 39,07	R\$ 390,70
22	TUBO PVC D=50 MM PBJE BRANCO NORMAL NBR 5688 ESGOTO PREDIAL	m	60,00	R\$ 9,52	R\$ 571,20
23	TUBO PVC D=75 MM PBJE BRANCO NORMAL NBR 5688 ESGOTO PREDIAL	m	60,00	R\$ 15,00	R\$ 900,00
24	TUBO PVC D=100 MM PBJE BRANCO NORMAL NBR 5688 ESGOTO PREDIAL	m	60,00	R\$ 14,04	R\$ 842,40
VALOR TOTAL MATERIAL					R\$ 69.912,20
VALOR GLOBAL					R\$ 688.950,00

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação do objeto correrão por conta da dotação codificada sob nº. 03.01.02.175120042.2.167 - 3.3.90.39.00 do orçamento dos exercícios vigente e subsequente.

4. DA RATIFICAÇÃO

No mais, a Gerenciadora da Ata/Contratante e a Detentora da Ata/Contratada ratificam todas as demais Cláusulas da referida Ata de Registro de Preços original, ora prorrogada, independente de transcrição.

E, por estarem as partes em acordo, firmam o presente por si e seus sucessores, para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo nomeadas, que também o assinam.

Leme/SP, 7 de novembro de 2025.

SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme

Brazabe Construções e Serviços Ltda

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

TATIANA MAGALHÃES
Sócia Proprietária

Testemunhas:

1. *[Assinatura]*

2. *[Assinatura]*

Página 4 de 4